ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN TỨ KỲ

Số:          /UBND-YT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập -  Tự do - Hạnh phúc

V/v tăng cường quản lý, kiểm
soát ổ dịch COVID-19

tại Công ty GFT

Tứ Kỳ, ngày       tháng 11 năm 2021

             Kính gửi:
- Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 huyện
- UBND các xã, thị trấn;
- Các Công ty, doanh nghiệp đóng trên địa bàn huyện.

Đến 17h ngày 27/11/2021, tại Công ty TNHH GFT và cộng đồng đã ghi
nhận 28 trường hợp dương tính với SARS - CoV-2 và một số trường hợp nghi
ngờ đang chờ kết quả PCR. Nhận định đây là ổ dịch lớn, nguy hiểm, còn diễn
biến phức tạp, có thể tiếp tục phát sinh thêm nhiều F0 do xảy ra tại công ty lớn
và đã lây ra trong cộng đồng.

Nhằm sớm khống chế, khoanh vùng, dập dịch hiệu quả, Chủ tịch Ủy ban
nhân dân huyện – Trưởng ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 huyện yêu cầu
các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn, các công ty, doanh nghiệp đóng trên
địa bàn huyện thực hiện nghiêm các nội dung sau:

1. Đối với 10 xã: Hà Thanh, Hà Kỳ, Nguyên Giáp, Quang Trung, Tiên
Động, An Thanh, Cộng Lạc, Phượng Kỳ, Chí Minh,Văn Tố và thị trấn Tứ Kỳ:

- Nâng cấp phòng chống dịch lên mức độ cao nhất. Các lực lượng công
an, y tế, Ban chỉ đạo các xã, thị trấn khẩn trương hơn nữa, thần tốc trong việc lấy
mẫu, xét nghiệm, cách ly để khoanh vùng, cắt đứt nguồn lây, dập dịch nhanh nhất,
không để lây lan rộng ra cộng đồng.

- Giao Trung tâm Y tế chuẩn bị 04 khu điều trị F0 với sức chứa 300 người.
Trong đó: Khu Trung tâm Văn hoá xã Tứ Xuyên (100 giường) (đã hoạt động),
UBND xã Đông Kỳ cũ (70 giường), UBND xã Tứ Xuyên cũ (80 giường) và Trung
tâm Giáo dục nghề nghiệp- GDTX tại xã Đại Sơn (70 giường).

- Trong ngày 27/11/2021, 11 xã, thị trấn lấy mẫu xong toàn bộ toàn bộ
cán bộ, công nhân công ty GFT, 285 mẫu nghi ngờ, các F1 phát sinh, ho sốt
cộng đồng liên quan đến công ty GFT.

- Ngày 27/11/2021, Trung tâm Y tế xây dựng xong Kế hoạch lấy mẫu xét
nghiệm cho 11 xã, thị trấn và ngày 28/11/2021 lấy xong mẫu.

- Tổ chức tiếp nhận, quản lý, theo dõi, kiểm tra, giám sát chặt chẽ F1, F2
tại khu cách ly tập trung của địa phương và tại nhà theo quy định. Mỗi xã, thị
trấn thành lập 02 khu cách ly tập trung tại các trường học.

- Đề nghị Chủ tịch UBND, Ban chỉ đạo phòng chống dịch xã, thị trấn phải
sát sao, chủ động, linh hoạt, kịp thời chỉ đạo, xử lý những tình huống phát sinh
tại địa phương, đồng thời chịu trách nhiệm nếu để dịch bệnh lây lan do lỗi chủ
quan, lơ là trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo phòng chống dịch bệnh.

- Đề nghị Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận huyện uỷ, Đài phát thanh huyện

và Đài truyền thanh các xã, thị trấn tăng cường tần suất các hoạt động tuyên
truyền (phát loa 3 lần/ngày) để người dân không hoang mang lo lắng; nghiêm
túc thực hiện 5K; hạn chế ăn uống, tiếp xúc đông người; ho, sốt đến ngay Trạm
Y tế xét nghiệm nhanh.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Y tế nắm chắc diễn biến tình hình
dịch, tham mưu kịp thời cho Ban Chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 huyện chỉ
đạo các hoạt động kinh tế, giáo dục theo diễn biến đảm bảo công tác phòng
chống dịch linh hoạt, hiệu quả.

- Các thành viên khác trong Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19
huyện căn cứ chức năng, nhiệm vụ ngành mình chỉ đạo phối hợp thực hiện tốt
nhiệm vụ và tham mưu cho UBND huyện, Ban chỉ đạo phòng chống dịch
Covid-19 huyện chủ động thực hiện các biện pháp chặn dịch không để lây lan
trên địa bàn huyện.

2. Đối với các xã còn lại
- Tăng cường kiểm tra, kiểm soát chặt người về từ vùng dịch, người ho,

sốt cộng đồng, F1, F2 sẵn sàng ứng phó khi có ca F0 phát sinh.
- Tuyên truyền người dân, doanh nghiệp, chấp hành nghiêm 5 K;
- Hạn chế tập trung ăn uống, liên hoan đông người.
- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện lấy mẫu tầm soát cộng đồng xong

trong ngày 30/11/2021.
3. Yêu cầu công ty GFT
Nghiêm túc phối hợp chặt chẽ với cơ quan chuyên môn của huyện, của tỉnh để

tiếp tục tầm soát loại F0 ra khỏi nhà máy, đưa nhà máy vào hoạt động khi đủ điều
kiện theo quy định. Yêu cầu các công ty, doanh nghiệp trên địa bàn huyện kiểm soát
chặt chẽ công nhân đến từ vùng dịch, thực hiện nghiêm các quy định trong công tác
phòng chống dịch không để dịch xâm nhập vào nhà máy, xí nghiệp.

4. Công an huyện, UBND các xã, thị trấn tăng cường kiểm tra, xử phạt
nghiêm các trường hợp không chấp hành các quy định về phòng chống dịch.

5. Đề nghị các đồng chí Thường vụ huyện uỷ phụ trách khu, huyện uỷ viên
phụ trách xã, Bí thư đảng các xã, thị trấn tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra
các hoạt động của Tổ Covid cộng đồng và việc thực hiện nhiệm vụ phòng chống
dịch bệnh Covid-19 tại địa bàn được phụ trách.
           Đề nghị Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 huyện, Thủ trưởng các cơ
quan, đơn vị và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn nghiêm túc khẩn trương thực hiện./.
Nơi nhận:

- BCĐ Phòng chống dịch bệnh tỉnh;
- Sở Y tế tỉnh Hải Dương;                       (để b/c)
- Thường trực HU, HĐND huyện;
- Chủ tịch, PCT.UBND huyện;
- Như kính gửi;
- Đài phát thanh;
- Cổng thông tin điện tử huyện;

     - Lưu: VT.

 CHỦ TỊCH

Vũ Thị Hà

- Chuyển hình thức học của các cấp trường Tiểu học, THCS, THPT,
TTGDNN-GDTX từ học trực tiếp sang học trực tuyến; khối mầm non nghỉ học;
tạm dừng hoạt động của các chợ; hoạt động thể dục, thể thao, cắt tóc, gội đầu,
cửa hàng không thiết yếu; nhà hàng, quán ăn, cà phê, trà đá vỉa hè chỉ được
bán mang về, không được phục vụ tại chỗ đến khi có thông báo mới.

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-28T20:16:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-28T20:16:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-28T20:16:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!